La norma tratta delle diversa competenza dei giudici in caso di azioni civili e penali.

Sia l'argomento, ossia la diversa attribuzione delle procedure civili e militari, sia l'esposizione ricordano il testo di C.Th. 9.20.1¹⁷; tale costituzione, che si è avuto modo di analizzare in precedenza, si apre proprio allo stesso modo, ossia con '*definitum est*', in riferimento ad una questione giurisprudenziale.

¹⁷) Valens, Grat. et Valent.: '*A plerisque prudentium generaliter definitum est, quoties de re familiari et civilis et criminalis competit actio, utraque licere experiri, nec si civiliter fuerit actum, criminalem posse consumi. sic denique et per vim possessione deiectus, si de ea recuperanda interdicto unde vi erit usus, non prohibetur tamen etiam lege iulia de vi publico iudicio instituire accusationem, et suppresso testamento quum ex interdicto de tabulis exhibendis fuerit actum, nihilo minus ex lege cornelia testamentaria poterit crimen inferri, et quum libertus se dicit ingenuum, tam de operis civiliter quam etiam lege Visellia criminaliter poterit perurgeti. Quo in genere habetur furti actio et legis fabiae constitutum. et quum una excepta sit causa de moribus, sexcenta alia sunt, quae enumerari non possunt, ut, quum altera prius actio intentata sit, per alteram, quae supererit, indicatum liceat retractari. qua iuris definitione non ambigitur, etiam falsi crimen, de quo civiliter iam actum est, criminaliter esse repetendum*'. Si veda DI CINTIO, *L'Interpretatio*, cit., p. 150 ss.

Nuove ricerche sulla «Interpretatio Visigothorum» al «Codex Theodosianus». Libri I-II

ziale riportata come introduzione alla norma imperiale. Inoltre l'argomento trattato è anche molto simile a quello di C.Th. 2.1.2, riguardando in entrambi i casi la concorrenza di azioni diverse e la correlativa attribuzione di competenza. Evidentemente queste, appena ricordate, risultano questioni aperte ancora al tempo di redazione della costituzione, e dunque problematiche in evoluzione.

Si è vista, infatti, che la casistica che riguardava la competenza o la diversa concorrenza di azioni era molto controversa, non solo per la complessità, ma anche per l'assetto di poteri da cui dipendeva anche il funzionamento giurisdizionale. Questo dato va collegato al fatto che, proprio nel contesto storico dei secoli qui presi in esame, l'assetto di poteri stava mutando, in particolare in relazione al corpo militare e a quello ecclesiastico. Infatti al loro aumento di potere politico, ne corrisponde uno giurisdizionale (nel caso di C.Th. 9.20.1¹⁸ la questione riguardava il falso), venendosi a creare problemi di competenza e di concorrenza di azioni, come in C.Th. 9.20.1 e C.Th. 2.1.2.